
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 

DISTRETTO DI  NAPOLI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 
80133 Napoli – Via De Gasperi 20 -Telefono +39  081.19334144 – Fax + 39 0814206366 

e-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA N. 80/2017  

Prot. 5696/RI del 27.10.2017 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, secondo comma, lett. b, e 

comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite  Richiesta di Offerta  sul MEPA, 

avente ad oggetto l’acquisto di vetreria e materiali da laboratorio, reattivi, ricambi 

per strumentazione Metrohm, destinati al Laboratorio e Servizi Chimici di Napoli, 

sito alla Calata Granili - Interno Porto -  Napoli.  

 Lotto 1 – Vetreria e materiali da laboratorio - CIG: ZF72050A34. Impegno 

massimo di spesa: € 1.237,70;  

 Lotto 2 – Reattivi per laboratorio - CIG: ZAF2050A68. Impegno massimo 

di spesa: € 745,90;  

 Lotto 3 – Ricambio per strumentazione Metrohm– CIG: Z2D2050AAA. 

Impegno massimo di spesa: € 254,10;  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

 

 

Visti: 

 il D. L.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo e 

ss.mm.ii.; 

 il D. L.vo del 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli approvati con modifiche dal Comitato di gestione 

rispettivamente il 27 ottobre 2016 e il 1 dicembre 2014; 

 l’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. "Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione 

degli appalti”; 

 l’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, (omissis)  mediante procedura negoziata previa consultazione, 

(omissis) per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati 

mailto:dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di 

un criterio di rotazione degli inviti.”; 

 l'art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale "per lo svolgimento 

delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere 

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema 

che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica"; 

 l'art. 32 , comma 2, del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., secondo cui, "Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte"; 

 l’art. 51 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Suddivisione in lotti”; 

 l’art. 7, comma 2, del D.L. 52/12, convertito in Legge 94/2012, e l’art. 1, comma 450, 

della legge n. 296/2006 come modificato  dall’art. 1, comma 502 della legge di stabilità 

2016, secondo cui“ le altre amministrazioni pubbliche… per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione…” 

 Il Manuale dell’Attività Negoziale dell’Agenzia, aggiornato con delibera del Comitato di 

Gestione del 15.12.2016; 

 il Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli con delibera n. 256 del 01/12/2014, 

ove compatibile; 

 le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione deli elenchi di operatori economici”; 

 l’art. 26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 

nell’esecuzione degli appalti; 

 gli artt. 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente” e la determina ANAC 1310/2016; 



3 

 l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165”, nonché il “ Codice di Comportamento del personale dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli”. 

Considerato che: 

 il Direttore del Laboratorio e Servizi Chimici di Napoli, con nota prot. n. 4796/RI del 

15.09.2017, rettificata successivamente con nota n. 4884/RI del 21.09.2017, ha chiesto 

l’acquisto di prodotti di seguito indicati, di cui agli Allegati 1, 2 e 3 alla presente 

determinazione, suddivisi in lotti, assicurando, per ciascuno di essi, la disponibilità di 

risorse finanziarie sul budget 2017 assegnato al Laboratorio e Servizi Chimici di Napoli :   

 Lotto 1 – Vetreria e materiali da laboratorio.  Impegno di spesa massimo 

previsto:  € 1237,70 Iva esclusa ( € 1510,00 Iva inclusa); 

 Lotto 2 – Reattivi per laboratorio . Impegno di spesa massimo previsto:  € 

745,90 Iva esclusa  ( € 910,00 Iva inclusa);  

 Lotto 3 – Ricambio per strumentazione Metrohm. Impegno di spesa massimo 

previsto: € 254,10 Iva esclusa ( € 310,00 Iva inclusa); 

 in assenza di apposita convenzione CONSIP, avente ad oggetto servizi/beni comparabili 

con dall’art. 7, comma 2, del D.L. 52/12, convertito in Legge 94/2012, dall’art. 1, 

comma 450, della legge n. 296/2006 come modificato  dall’art. 1, comma 502 della 

legge di stabilità 2016  e dall’art. 36, comma 6, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  consente 

alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni; 

 sul portale www.acquistiinrete.it  l’iniziativa denominata “Beni/ Ricerca, Rilevazione 

scientifica e diagnostica” concernente i beni oggetto della presente procedura; 

 è conveniente , visto  il valore dell’appalto, procedere ad una procedura negoziata sotto 

soglia ai sensi dell’art. 36, 2 comma, lett. b e comma 6, del D. Lgs. 50/2016  e ss..mm.ii., 

tramite  Richiesta di Offerta  rivolta agli operatori iscritti sul Me.Pa. all’iniziativa “Beni/ 

Ricerca, Rilevazione scientifica e diagnostica” in possesso dei requisiti di seguito 

specificati  ed avente ad oggetto la fornitura di beni, suddivisi in n. 3 (tre)lotti, 

aggiudicabili separatamente, potendo ciascun concorrente presentare offerta per un solo 

lotto, per alcuni lotti o per tutti ai sensi del comma 2, art. 51 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.: 

http://www.acquistiinrete.it/


4 

o Lotto 1 – Vetreria e materiali da laboratorio - CIG: ZF72050A34 

o Lotto 2 – Reattivi per laboratorio - CIG: ZAF2050A68;  

o Lotto 3 – Ricambio per strumentazione Metrohm– CIG: Z2D2050AAA, 

meglio dettagliati nei menzionati Allegati 1, 2 e 3, destinati al Laboratorio e Servizi 

Chimici di Napoli, sito alla Calata Granili - Interno Porto -  Napoli; 

 il contratto, da stipulare all’esito della procedura,  ha ad oggetto l’acquisto di  vetreria e 

materiali da laboratorio, reattivi, ricambi per strumentazione Metrohm, destinati al 

Laboratorio e Servizi Chimici di Napoli. In caso di aggiudicazione di ciascun lotto a 

diversi fornitori, verranno stipulati distinti contratti per ciascun lotto; 

 il fine che si intende perseguire con la presente procedura è quello di assicurare 

l’efficiente  funzionamento del Laboratorio e Servizi Chimici di Napoli, a garanzia dei 

principi di cui all’ art. 97 Cost. e agli artt. 1 e 2 della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 la stipula del/i contratto/i si perfezionerà nel momento in cui il Documento di stipula 

firmato digitalmente verrà caricato sul portale del M.E.P.A. (art. 52 delle Regole del 

Sistema di E-procurement); 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando “Beni/ Ricerca, Rilevazione 

scientifica e diagnostica” e nella richiesta di offerta; 

 con riferimento alla durata della prestazione oggetto della presente procedura, trattandosi 

di mera fornitura, in base all’art. 26, comma 3 bis, del d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., non è 

necessario redigere il DUVRI; 

 il Servizio Sicurezza e Logistica di questo Distretto, previa consultazione con  gli RSPP 

del Laboratorio e Servizio Chimico, ha appurato che non vi sono costi di sicurezza da 

rischio interferenziale da corrispondere all’operatore economico, tenuto conto delle 

misure organizzative e gestionali già in atto presso i destinatari del servizio oggetto della 

presente procedura; 

 è stata verificata la disponibilità di tale importo sulla voce di conto del budget 2017 

“FD03150020 – Materiali da Laboratorio” del centro di costo Laboratorio e Servizi 

Chimici di Napoli, destinatario della fornitura in oggetto; 

 sono stati acquisiti, per ciascun lotto,  in via telematica sull'apposita piattaforma 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, i Codici identificativi di gara (CIG), 

ZF72050A34, ZAF2050A68, Z2D2050AAA, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 Agosto 

2010 n. 136 e s.m.i.; 



5 

 sono state acquisite le dichiarazioni della dr Ester Cozzolino, punto istruttore, del RUP, 

dr Rosario Alfieri giusto atto di delega prot. 3324/RI del 16.06.2017, e della scrivente, 

Direttore del Distretto di Napoli, circa l’assenza di conflitto di interesse nella presente 

procedura. 

Tanto visto e considerato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

 Di indire una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b, e 

comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta sulla 

piattaforma MEPA, per l’acquisto di vetreria e materiali da laboratorio, reattivi, ricambi 

per strumentazione Metrohm, destinati al Laboratorio e Servizi Chimici di Napoli, sito 

alla Calata Granili - Interno Porto – Napoli; 

 Di stabilire che l'aggiudicazione avverrà per ciascun lotto ad un unico soggetto sulla 

base del criterio del prezzo più basso offerto , trattandosi di servizi e forniture 

caratterizzati da elevata ripetitività e senza alcun elemento di innovatività e che si darà 

luogo ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida; 

 Di invitare a presentare offerta gli operatori economici abilitati all’iniziativa presente 

sul Me.Pa.  denominata Beni/ Ricerca, Rilevazione scientifica e diagnostica, con Area 

di Affari in Campania, con esclusione del contraente uscente in base al principio di 

rotazione di cui all’art. 36, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e punto 3.3 delle 

linee guida Anac n. 4. In particolare, potranno presentare offerta esclusivamente gli 

operatori economici iscritti all’iniziativa presente sul Me.Pa. denominata “Beni/ 

Ricerca, Rilevazione scientifica e diagnostica” che soddisfano congiuntamente i 

seguenti requisiti: 

 Area di Affari nella Regione Campania; 

 assenza di cause di esclusione di cui art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 idoneità professionale di cui art. 83, comma 1; 

 Di imputare le somme poste a base d’asta per ciascun lotto, su cui effettuare il ribasso, 

pari  complessivamente ad € 2.237,70 (duemiladuecentotrentesette/70)  sulla voce di 

conto competente “FD03150020, “Materiale di consumo per laboratorio chimico”, 

gravante sul centro di costo Laboratorio e Servizi Chimici di Napoli.  



6 

 Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera b) e c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Si procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante ricorso ai metodi 

di cui all’art. 97, comma 2, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. solamente in presenza di 

almeno cinque offerte ammesse. 

Si precisa che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una 

sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non 

appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97, co. 6, ultimo periodo, del D.lgs. 

50/2016. 

Questa Stazione appaltante, in considerazione del criterio di aggiudicazione del prezzo 

più basso e comunque per importi inferiori alle soglie di cui all'articolo 35, prevederà 

nella richiesta di offerta l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 

una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del 

comma 2. In tal caso non si applicano i commi 4, 5 e 6. Comunque la facoltà di 

esclusione automatica non è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è 

inferiore a dieci. 

Si riconosce la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 

12, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto. 

Si prevede, altresì, la possibilità di introdurre modifiche e/o varianti al contratto in 

corso di esecuzione conformemente a quanto stabilito dall’art. 106 del d. lgs. 50/2016  

ss.mm.ii , laddove dovessero verificarsi le condizioni ivi contemplate. 

Il servizio Sicurezza e Logistica ha verificato che i costi relativi alla sicurezza sono 

pari a zero. 

Alla  presente  procedura,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  13  Agosto  2010  n.  136  e  

s.m.i., sono assegnati i seguenti SMARTCIG:  

o Lotto 1 – Vetreria e materiali da laboratorio - CIG: ZF72050A34; 

o Lotto 2 – Reattivi per laboratorio - CIG: ZAF2050A68;  

o Lotto 3 – Ricambio per strumentazione Metrohm– CIG: Z2D2050AAA; 



7 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., è il dr. Rosario Alfieri, Responsabile del Servizio Acquisti e Contratti, giusto atto 

di delega prot. 3324/RI del 16.06.2017. 

La dr. Ester Cozzolino provvederà ad istruire ed inserire la R.D.O. sul Me.Pa. quale punto 

istruttore. 

Funzionario redigente: Cozzolino Ester 

Responsabile del Servizio: Rosario Alfieri 

 

 

 

Il Direttore del Distretto  

Dott.ssa Anna Maiello 

 

Firma Digitale 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate 

 


